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Abauj-Torna vármegye 
példája. 

Vármegyénk törvényhatósági bi-
zottságának november hó 14-én tartott 
rendkívüli közgyűlése egyhangúlag elha-
tározta, hogy a kinevezendő uj főis-
pánt, miután törvényesnek nem tartja, 
be nem iktatja, az esküt tőle nemcsak 
be nem veszi hanem azt — bárki le-
gyen is — ki erre a jelen körülmé-
nyek között vállalkozik, a nemzeti ügy 
efárulójának  és hazaárulónak tekinti. 

Helyes. Ez a magyar beszéd. A 
lényeg nincs cifrán  megfogalmazott  kör 
és mellékmondatokba beleölve. Tör-
vényhatóságunk bizottsági tagjaitól, vár-
megyénk tisztviselőitől, kik a multak 
tanulságai szerint hazafiság  tekintetében 
mindig elöljártak, nem is várhattunk 
más határozatot. 

E hazafiasság  tekintetében messze 
kimagasló határozatnak azonban foly-
tatása következik. Az uj kormány, mi-
ként nap-nap után tapasztaljuk, egészen 
beleélte magát abba a rögeszmébe, hogy 
minden .hatékony eszközzel" keresztül 
viszi terveit. Tehát az uj főispánt  ki-
nevezi, ennek karhatalmat bocsát ren-
delkezésére, a főispán  hivatali helyiség 
pecsétjét önhatalmúlag feltöri  és ha 
szépen nem megy a dolog, karhata-
lommal beiktattatja magát. 

Az összeütközés niagva és kény-
szere e szerint kétségtelen. 

A kolozsmegyei főispáni  beiktató 
közgyűlés megmutatta, hogy mily bot-
rányos és végeredményében ki nem 
számithaló következményekkel járhat 
a törvényhatósági közgyűlés határoza-
tának érvényre emeléséből és a kormány 
erőszakos akaratának érvényre emelésé-
ből eredő összeütközés. Hát mi tör-
ténhetik még ezután, mikor már a kor-
mány sok kudarcza következtében fel-

.bőszitett bika gyanánt eszeveszelten 
halad az erőszakoskodások utján. Any-
nyira fel  van izgatva már minden ideg, 
a nemzeti önérzet és becsület már 
annyi arczulcsapást kapott, hogy ma 
egy főispáni  beiktató közgyűlés képét 
botrányok, veszekedések, karhatalom 
beavatkozása esetén pedig vér nélkül 
elképzelni sem tudjuk. A végső ered-

mény pedig még is csak az, hogy az, 
hogy az uj főispán  bánninö zavar, 
rendetlenség, piszkolódás közepette is 
az esküt elolvassa, vag)' magában QJJ 
mondja s ezzel a törvényhalóság aka-
rata agyon van ütve. 

Ha tehát azt akarjuk, hogy vár-
megyénk határozata feltétlenül  és min-
den részletében ugy érvényesüljön, 
amint érvényesülnie kell, hát előttünk 
van Abauj-Torna vármegye eddig pél-
dátlanul nagyszerű példája. — Semmi 
lárma, semmi botrány, semmi vér és 
mégis az uj főispán  magát nem tud la 
beiktatni és a törvényhatóság előzetes 
határozata pedig nemcsak érvényesült 
minden tekintetben, hanem a kudarcz 
a kormánynak valósággal arczába ker-
gette a vért. Olyan kegyellen vissza-
ütést, mint Abauj-Tornamegye produ-
kált, még nem kapott, a kormány. 

Pedig mi történt? Semmi több, 
mint a főispán  által beiktatása czéljá-
jából összehívott törvényhatósági köz-
gyűlésre, egyetlen szerencsétlen embert 
kivéve, bizottsági tag nem jelent meg. 
Tagok nélkül pedig közgyűlés nincs, 
s miulán ez nincs, — az sincs, ki elölt 
a főispán  beiktatási tarthatna, illetve es-
küt tehet. 

Minden törvényhatósági tagnak 
ismét kélségbevonhallan joga van ah-
hoz, liogy gyűlésre megjelenjen-e vagy 
sein. Ebbe a világon senki bele nem 
szólhat. Ez nem törvénytelenség, nem 
erőszakoskodás, puszin passzivitás, mely 
nemcsak megengedhető dolog, hanem 
törvényes jogosultság is. 

Felvetjük a kérdést e helyen, hogy 
adott alkalommal miért ne járhatna cl 
igy a mi törvényhatósági bizottságunk 
is? Ugy is erkölcsi kötelessége határo-
zatainak érvényt szerezni és ha ez ily 
inódon skandalumok nélkül s milűl 
Isten mentsen, polgári vér folyása  nél-
kül elintézhető, miért ne lehetne köv-
tendő példa? 

A jóléti és alkotmányvédő bizott-
ság tagjai c kérdést idejekorán hányják-
vessék meg és ha a mi meggyőződé-
sünk találkozik az ők meggyőződésükkel, 
gondoskodjanak eleve ennek keresztül-
vihetési módozatairól is. 

Nézetünk szerint ily eljárás mel-
leit kinevezendő főispánunk  felkenheti 
magát római vagy szaharai császárnak, 

Csikvármegye törvényesen beikta-
loit főispánja  soha sem lehet. 

Mozgalom a párbaj ellen. 
Az „Országos párbajellonos szövetség" 

Mngyarország milvelt társadalmához a követ-
kező felhívást  bocsátotta ki: 

.A párviadalok előítéletének fokozalos 
leküzdése végett szólítjuk sorompók közé 
Magyarország milvelt társadalmát 1 

A harcz Európa-szerte csaknem min-
denütt folyik  már korunknak cine legnagyobb 
olőiléleto ellen. Magyarország a küzdők so-
rából legkevésbbé maradhat cl, mivel ép-
pen hazánk áldott földje  az, ahol legtöbb 
könynyel öntözött vérvirágot termett a le-
tilnt századok eme vészes hagyománya. 

Szövetséget alkottunk loJint, hogy el-
lene mi is fölvegyük  a küzdelmet. Jól tud-
juk, liogy a párviadalok nagy eliiitélete 
egyszerre nem fog  rohamunknak tágítani; 
de tudjuk azt is, hogy a miivelt és omber-
ségcs lelkek kitartó együttes küzdelmének 
sokáig clleno állani nein lesz képes. 

Meghívunk tollát szövetségünkbe min-
denkit, akik ezt a nemes és hazafias  küz-
delmet föl  akarják vállalni. 

Meghívjuk Mngyarország milvelt lova-
gias férliait,  akiknek vállán n felelisség 
súlya nyugszik. Meghívjuk Magyarország 
müveit hölgyeit is, hogy gyöngéd kezükkel 
a multak véres lingyománynit a nemzet 
homlokáról letörülni segítsék. Meghívjuk az 
ifjúságot  is, hogy hazánk jövenddje számára 
küzdelmünkből termékeny hitet merítsen. 

Szövetségünket o végbél nemzeti ala-
pokra fektetiettük  s más országok példáját 
nem utánoztuk. Lekötetlent nem nkarunk 
B a lelkiismereteken erőt venni nem szándé-
kozunk. Tagjainkat csak igon csekély áldo-
zatra hívjuk ntl. Pártoló tagjainknak pedig 
tetszésükre bizzuk a hozzájárulást. A leg-
kisebb áldozat is bccscs ott, ahol a szán-
dék tiszta. 

Az egyesített érékkel minden téren 
küzdelmet akarunk folytatni  a nagy elóilé-
lot ellen. A társadalmi fölfogásokat  meg 
akarjuk tisztítani a túlzásoktól és nyegle-
ségek t<31. Családban, irodalomban, társas 
életben tartós cselekvéssel akarunk hatni. 

I j r « h u i TI ŢI 17 n n 'érfl  és női dlvatfizletébe  megérkeztek az őszi és téli idény legszebb és leg-
MpII/IA H h /.Ml divatosabb ú j d o n s á g a i , úgymint: női diszkalapok, kabátok, ruhaszövetek, 
" 1 1 1 I I U H I I 1 1 II U II szőrme boák és muffok;  mindennemű díszek, vásznak; férfi  ruhaszövetek, 
kalapok, nyakkendők, fehérnemüek  stb. Férli, női és gycrinck-czlpők cs keztyük. A legjutányosab kiszolgálás 
biztosítva. — Első temetkezési intézet, modern butorraktár. 



a. 

EU akarjuk készíteni a törvények czélszerU 
reformját  ls. És ahol lehet béldtó kézzel 
korlátozzuk a hiábavaló vérontást. És bizank 
benne, hogy küzdelmünk végső eredménye 
a párviadalok előítéletének kiküszöbölése 
lesz. 

Ha Isten is velünk van, ezt a czélt a 
legderekabb hazafiak  közreműködésével ha-
zánk hasznára el fogjuk  érni. 

Az országos párbajellenes szövetség 
elnOkBége, tisztikara és igazgató tanácsa. 
Tiszteletbeli tag: Don Alfonso  Bourbon oszt-
rák esztei herczeg, spanyol infáns  ő királyi 
fensége.  EluOk: Rakovszky István az állami 
számvevőszék elufike.  Alelnökök: dr. Békay 
Árpád egyetemi tanár, dr. Balogh Jené egye-
temi tanár, Dessewffy  Arisztid képviseléházi 
háznagy! tanácsos, ZipernoVBzky Károly mű-
egyetemi tanár. Főtitkár: Gergely Ede a 
magyar leszám. és pénzvAllóbnnk f<3tisztvi-
selője. Ügyész: dr. Kdvi Illés Károly ny. 
kir. ügyész, ügyvéd. Igazgató tanács: ma-
darasi Beck Nándor a jelzálogbank elnök-
igazgatója, dr. BeOthy Zsolt egyetemi tanár, 
dr. Berzeviczy Albert orsz. képviseld, gróf 
Csáky Albiu a főrendiház  elnOke, Dárday 
Sándor az állami számvevőszék elnOke, dr. 
Edvi Illés Károly ny. kir ügyész, ügyvéd, 
lovag Falk Zsigmond vezérigazgató, dr Ge-
renday György az Atliletikai Szövetség al-
elnöke, kincstári jogügyi főtanácsos,  Glück 
Frigyes székesfővárosi  biz. tag, Hauszmunn 
Alajos műegyetemi tanár, hatvani Halvány 
József  főrendiházi  tag, dr. Hausser Adorján 
kassa—oderbergi v. fófelűgyolő,  dr. Heil 
Fausztin közigazgatási biró, esetei báró Iler-
zog Péter földbirtokos,  Iloytsy Pál iró, bot-
fai  UüvOs József,  Ivánka Oszkár osz. kép-
viselő, Josipovich Géza orsz. képviselő, Ká-
cser Lipót iró, dr. Kenedi Géza lapszer-
kesztő, dr. Kétly Károly egyetemi rektor, 
Klimos Gyula számszéki elnöki titkár, Kos-
suthány Géza kir táblai biró, Lánczy Leó 
elnOk-igazgaló, dr. Lichtenberg Kornél egye-
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temi m. tanár, dr. Müller Kálmán egyetemi 
tanár, Rákosi Jenő főrendiházi  tag, az Ott-
hon elnOke, dr. Szalágyi Aurél dunagőzhajó-
zási felügyelő,  Szeiilivúnyi Árpád orsz. kép-
viselő, dr. VAmbéry Ármin egyetemi tanár, 
dr. Vámbéry KiiBztein egyetemi m. tanúr, 
Vészi József  min. tanácsos, ifj.  gróf  Zichy 
János orsz. képvisolő.* 

Alig hissztlk, hogy akadna komoly in-
telligens ember, ki e régen óhajtott mozga-
lom czéUát helyesnek és feltétlenül  szüksé-
gesnek ne tartaná. Mindenki, kit a társa-
dalmi helyzote s annak ferde,  megrögzött 
szokásai és olóitéletei némely esetekben 
úgyszólván ellentállliutatlan erővel kénysze-
rítenek a párb • jra, belsejében jól érzi, hogy 
ez nem jól van igy. Voltaképen igazat ak-
kor sem kapott, ha osetleg abból ó került 
ki szerencsésen. Egészen más, a modern 
emberek felfogásának  megfelelő  intézményt 
kellene létositoni, amely a becsületére leg-
kényesebb ember igényeit is kiolégitso és 07. 
intézmények igénybevétele uUtn minden 
müveit einber lelkiismerete megnyugvást ta-
láljon a tekintetbon, hogy megtámadott be-
csülete, társadalmi helyzete és tisztessége a 
legteljesebb mértékben megóvást nyert. 

Az .Országos párbajelleues szövetség" 
pedig e czél megvalósítása végett alnkult 
meg nálunk is, épen ugy, mint a külföldi 
államokban. Nagyon helyénvalónak találnék, 
ha vármegyénkben szélesobb mozgalom In-
dulna meg a nevezett szövetség hathatós 
támogatására. A szövetség alapszabályaiból 
közöljük itt a 2-ik 8-t, mely szerint „a szö-
vetség czélja a párviadal s az annak alap-
ját képező társadalmi előítéletek ellen való 
küzdés, valamint a törvények oly módosítá-
sának előkészítése, umclyck a párviadalok 
megszüntetésére - alkalmasuk." E czél el-
érésére szolgáló eszközei:: a) gyűlések, fel-
olvasások és szaktanácsok rendezése, iro-
dalmi tevékenység kifejténo  g társadalmi és 
tOryéuykozási uton a párviadal megszűnte-

. 

tósánok szorgalmazása; b) saját kebelében 
állandó beosűletbirúságot alkot, melynek 
•zervezotét a választmány előterjesztése alap-
ján a közgyűlés, ügyrendjét pedig maga ál-
lapit,ja meg. 

Az egyesületben háromféle  tagok van 
nak : a) disztngok, akiket az egyesület, ki-
váló érdomeik elismerésein, ilyeaekül köz-
gyűlésen megválaszt; b) alapitó tagok, akik 
egyszer a mindenkorra legalább száz korona 
befizetésével  lépnek be; e) rendes tagok, 
akik 3 évre terjedő kötelezettséggel 3 ko-
rona fizetésére  kötelezik magukat; d) pár-
toló tagok, akik kifojezelteii,  mint pártoló 
tagok lépnek be, tetszés nzorint fizetendő 
évi dijjal. 

Az ogycsülotnek tagja lehet miudeu 
feddhetetlen  előéletű s 11 magyar állam te-
rületén lakó férfi.  Pártoló tagokul ugyané 
föltételek  alatt nők is beléphetnek. 

A tagok jogai kOztll különösön neve-
zető» a 10. és 11. §-ok, melyek a kOvetke-
kozőképen szólónak: 

.10. §. Minthogy törvényeink nem ré-
szesitik a becsületet kellő és teljes véde-
lemben, n szövetség nem követeli tagjaitól 
azt az ígéretet, hogy sohasem fognnk  pár-
bajt vívni, hanem e tekiutolbou is fenhngyja 
mindegyik tagjának csolekvósi szabadságát. 

11. §. Az egyesület minden tagja jo-
gosítva van lovagias ügyét elintézés előtt 
az egyesület igazgatósága elé terjeszteni s 
s unnak intézkedését akkor is kikérni, ha 
ebbe ellenfele  bele nem egyezőit. G jog a 
segédeket közvetlenül is megilleti. 

Amely tag akár kOzvotlonlll, akár se-
gédei utján az egyesülőt bccsülelbiróságA-
hoz fordul,  Ugyót ennek határozata előtt lo 
vagias uton ol uem intézheti. 

E szabály alól kivétetuek a tartalékos, 
nyugdijas és szolgálaton kívüli viszonyban 
levő tisztek, hadapródok és ezekhez ha-
sonló állású kalonai egyének, akik beesűlet-

Cslkszereda őskorából. 
Feljegyezte: 2'. Ncujy  Imre. 

— A .Székelység' ercdeü tárczAJa — 
A várkastély s különösen annak kör-

nyéke sem ugy nézett ki hajdan. A mi a 
kinézést illeti abban a régi előnyösebb volt 
a mainál. A kastély előtt egy szép, tágas 
térség volt, itt-ott félszázados  hársfa  sorok-
kal beültetve. A mai országul az úgyneve-
zett Dreznándt-ház (ma a várnagy lakása) 
ésaGyOrffy-féle  telek vonalában a vármegye-
ház helyén vonul el, mely mellett, a mai 
vármegyeház helyén, három tiszti lakásul 
szolgáló alacsony faház  volt. Ezek egyike 
a szeredai fürdő-oldalban  máig is ékeskedik. 

A várkastély előtti tér egyrészét a vár-
megyeház előtti, a más részét a katonáék 
által drótkerítéssel elfoglalt  parkok képez-
ték, melyeken az Ötvenes és hatvanas évek-
ben a kastélyban szállásoló polák katona-
ság rezes bandája vasárnap délutánokon a 
tiszturak mulatságára nagy hévvel játszotta 
a Oolterhaltét. 

A váróra-torony vonalában, a mai tör-
vényháztól a kórház kertig kétoldalról ke-
ményen kőfalazott  mély sánc vonult el, 
melyen át a tértől az óratorony alatt levő 
kapuig széles fahíd  vezetett. Az óratorony 
vonalában most éktelenkedő hosszú épület, 
már az újkori izlés szülöttje. A körülbelül 
négy méter mély vársáncból hajdan felhányt 
föld,  a vár.felől  az óratorony deszkájáig érő 
magasságban volt felhalmozva,  melynek 
oldalai és teteje Iákkal beülfelve  sétahelyűi 
•zolgált. A kórház kertje felőli  szegleten 
nagy hársfákkal  beültetett tágas akna-körönd 
volt, mely még 70-es években, mikor már 
katona nem voll a várban, sok nyári mu-
latságnak volt a színhelye. 

A 70-es évek közepén, néhai Mikó 
Mihály főlspánsága  Idején, valakinek az a 

jeles ötlete támadt, hogy a vársáncokol be 
kell tölteni s a töltés helyén támadó térsé-
get belső telkekre fel  kell oszlani és egye-
seknek eladni. Hogy ez a falusi  ötlet kinek 
fogamzott  volt meg az agyában, azt máig 
sein lehet ludni, de hogy részben végre is 
hajtatott az lény. Berendelték a jó falusiakot 
Oyimesből és máshonnan egy-egy heti 
kenyérrel közmunkára s néhány hét alatt 
behányták a sáncnak a inai törvényház szög-
letétől az óratoronyig eső részét. A másik 
oldalon is a munka megkezdődött, de egy-
két nap múlva abban maradt 9 két évtize-
dig állolt ugy feldúlva,  mig a 90-cs évek-
ben, talán a katonai kincstár, kubikusokkal 
töltette be a félbemaradt  részt. 

A betöltött részt parcellázták s azon-
nal egyeseknek el is adták 3—400 Írtért. A 
törvényház szegleténél eső részt néhai Vajna 
Tamás, akkori törvényszéki elnök velte 
meg 300 forintért  s nyomban betelekönyvez-
lelvéu, az építkezést meg is kezdette. Házá-
nak egyik alapfalául  meghagyta a régi vár-
sánc Tálát s a mellett a ház alatt kitűnő 
pincéket épített a régi sáncból. 

E bűzben uj ötlet támadt, vagy vala-
hol beleszóltak a dologba, mert nemcsak a 
sáncok betöltése maradt annyiba, hanem a 
fclparulázoll  és eladott telkekre nézve is a 
vásár megsemmisült, csak a Vajna Tamás 
vására maradi érvényben. Kár volt. Milyen 
gyönyörű látványt nyújtana most, ha a mai 
tennispálya és park helyén néhány deszka 
fedeles  csűr és istáló (akarná el az ódon 
várkastélyt. 

Ennek a várkastélynak egyéb története 
is van. Ehez tartozik az is, hogy abban az 
50—60-as években császári katonaság lakolt, 
egész a honvédség felállításáig.  Mikor a 
honvédség fellálllttatoll  s Csíkszereda is egy 
honvéd zászlóalj színhelye lett, legelső dolga 
volt a vármegye törvényhatóságának, hogy 

a közös hadseregnek a várból való eltávo-
lítását kérelmezze. Szivesen el is vitték 
innena közős hadsereg katonáit olyan városba 
a hol azt nemcsak szivesen fogadták,  de 
kérelmeztek érte. Időmulva ugy a törvény-
halóság, mint a város több ízben kérelme-
zett katonaságért, de annak már fütyöltek, 
mert manapság terhes pénzügyi feltételei 
vannak a katonaság uj elhelyezésének. Pedig 
a város ti vidéke fogyasztásának  emelésére 
nem megvetendő mérvben folyna  be most 
is nz a katonaság, melyért a mi lakóssá-
gunk is erejéhez mérten áldoz, de viszon-
zásul még a fogyasztás  hasznában sem 
részesül. 

A közös hadsereg tehát szép dobszó-
val elvonult szeredából s a várkastély üre-
sen maradt egy évtizedig, mert a honvédség 
kényesebb idegei nem engedték meg, hogy 
oda bevonuljon, inkább a régi törvényszéki 
helyiségeket és a régi tiszti lakásokat s 
holmi költségesen reperált barakkokat fog-
lalt cl. Idővel a kastély egyik szögletében 
a szolgabiróság, a sötét, nyirka9 várdaház-
ban — melyet leromboltak — az adóhiva-
tal, a hátsó szárnyban a kir. ügyészség 
helyezkedett el, mig a 80-as években, Som-
lyóról bejőve, inaga a vármegye törvény-
hatósága költözködött bele. Majdnem három 
évtized alatt a honvédség Idegei is szelí-
düllek s mikor a vármegye uj palotát épí-
tett magának s oda költözött, akkor a hon-
védség ls bevonult a várkastélyba. 

Igy egy félszázad  alatt igazodtak helyre 
az állapotok, melyeket Csíkszereda nemes 
magisztralujs a negyvenes években azzal 
bogozott volt össze, hogy a megyei szék-
ház építéséhez telket nein adott • azért 
azt Somlyóra építették fel.  Mint a mindig 
gonosz nyelvek beszélték, azért nem adott 
helyei a székháznak, mert az átkos Jövevé-
nyeket soha kl nem állhatta. 
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beli Ügyeikben kizárólag «aját katonai be-
caületbiróságuk Ítélkezése alá tartoznak.' 

Aki az alapsaabályok műiden pontja 
iránt érdeklfldlk  a eaetlot aláírási Iv utján 
tagokat szerezni óhajt, forduljon  kuzvetlo-
ntti az .Országos párb^jellones sz-lratség' 
titkári hivatalához. (Budapest, V., Dorott.va-
utcza 6. szám.) 

Nevtelen levelek. 
Tekintetes szerkesztő ur! 
Azt tapasztalom, hogy a politizálás 

olyan mint az első csók. (Emlékszik még 
reá, hogy ez milyen?) Csak egyszer kós-
toljon valaki bele vége van. Többet anélkül 
(pedig hát csak második, harmadik stb.) 
ellenni nem tud. Lám, én magamon fede-
zem fel  ezt a szomorú tapasztalatot. Megír-
tam az első .Névtelen levelet" aban a hit-
ben, hogy egyszer nekem is csak szabad 
belekontárkodnom a maguk mesterségébe, 
azután pedig szép csendesen ismét vissza-
vonulok a főző  kanál és gyermekeim mellé. 
A dolog azonban máskép alakult. Ma már 
azt is figyelemmel  kisérem, hogy T a h y 
iőspán hova szókik nagyhatalma elől; gróf 
Pongrác főispint  miért pereli be a Sacher ven-
dégifi  tulajdonosa kártérítésért; Udvarhelyen 
Ugrón Jánossal szemben meddig birta az 
ellenzék szóval és szuszszal. EkOzben pe-
dig újból eszembe jut a mi leendő főispá-
nunk, akit a november 14-én tartott törvény-
hatósági közgyűlésen alaposan megelő-
legeztek. Azt beszélik, hogy már ki is 
nevezték volna, abból a pecsovics várme-
gyéből, bol a vármegyei urak az övéket 
a mult héten keblQkre ölelték. Azt is beszélik, 
hogy még egészen fiatal,  harmincz éves sincs. 
Közéleti pályáját nálunk kezdi meg. Én nem 
tudom, hogy mi történik Itt szegénynycl, 
de azt sejtem, hogy jó nem. Annyira kipár-
názták már előre a feje  alját, hogy azon 
nyugodtan egy pillanatig sem alhatik. Lássa 
mit csinál, ez az ő dolga. Én többet nem szó-
lok bele, söt magam is visszavonulok a 
pártfogolástól,  mert én a főispánokat  tekin-
télyes, középkorú, országos hirfl,  kifogásta-
lan megjelenésű uraknak képzeltem. Almam-
ban sem mertem volna hinni, hogy e célra 
még gyermekek Is alkalmasok legyenek. 
Hisz még közöttünk, asszonyok között sem 
lesz tekintélye, minden pillanatban holmi 
kiskorúság! jelvények jutnak eszünkbe, és 
akkor mi az ördögöt (bocsánat e kifejezésért, 
•csinál itt ? Jöhet csendőrrel, egy eskadron 
huszárral, egy ezred tartalékos bakával, 
ukáctus ágyúval, de még sem tud szem-
be szállani a ml morozus, térfiainkkal, 
akik ugy rohannak előre az ellenzéki-
eskedés terén, mint a piros posztóval fel-
bőszített bivaly akarom mondani bika. (Is-
mét bocsánat a kifejezéséit.  Ma rosz ked-
vembenvagyok. Legszebb illúzióim szétfosz-
lottak.) Hítha még az öreg pöröly rosz 
kedvében egész súlyával reá nehezedik I 
Ugy szét morzsolódik szegény, hogy Kris-
tóffy  urnák még hivatalos jelentés alakjá-
ban sem lesz miről beszámolni. 

Pfuj  I Hit a záptojás és mi egy más II 
Olvasgatom törvényhatósági határozatot s 
ugy látom liogy abba jóelőre mindent bele-
raktak, a ml reája nézve kellemetlen és 
csúnya. Látom már, hogy nem lesz sem 
diszbevonulás, sem beiktatás, sem banquct, 
sem aztán (a mi fődolog)  bál, csak és csu-
pán hecc, hecc, amíg Itt hagyja Önöket, mint 
Szentpál az oláhokat, vagy pedig ugy a 
nyakukba varja magát, kegp,oM*«l sem 

tudják többé onnan levagdalni és abból 
koldulnak. 

Ezennel vegye tudomásul szerkesztő 
ur, hogy én visszavonulok a inal nappal 
minden politikától, több névtelen levelet 
nem irok. Nekein férfiak,  udvarlá9, bál és 
tánc kell, nem gyermek és hecc. Vigye el 
az ördög (borzasztó hangulatban vagyok, 
már másodszor szalad ki a szájamon) önö-
ket vele együtt. Elrontották, tönkretették 
legszebb reményeimet. Végeztünk egymással. 

Egy asszony. 

H Í R E K . 
Ujabb lőlspáqjelőlt. Valamennyi fő-

városi napilap a mult héten közölte, liogy 
dr T ö r ö k Pál földbirtokos,  székelyudvar-
helyi lakós volna vármegyénk főispánjának 
ktszemelve és hivatalos kinevezése nem 
sokára bekövetkezik. E kinevezés ellen, el-
tekintve attól, hogy a hivatalos lap nap-nap 
után a hirflladással  késik, alapos kételyeink 
vannak. Mint hírlik egy 28 éves fiatal  em-
ber, ki e szerint közéleti pályájának kez-
detén áll, tehát főispánnak  alkalmas alig 
lehet. Azt hisszük, hogy valaki vármegyénk-
kel csupán rossz trítat flzött. 

• 

Műkedvelői előadás. A csíkszeredai 
ifjúság  a róm. kath. templom javára f.  év 
december hó 1-én a Vigadó nagytermében 
jótékonycélu színielőadást rendez. Szinre 
kerül Bukov (a székelyek hóhéra). Addig 
is, mig a színlapok közre bocsájtatnak 
ezúton is fölhívjuk  ugy a helybeli, mint a 
vidéki nagyérdemű közönség szíves figyel-
mét ezen előadásra, annál is inkább, mint-
hogy a minket érdeklő színdarabot tekin-
tet nélkül a nehézségekre, jó rendezés alatt 
hosszú fáradozás  után, a szereplők előre 
láthatólag jó sikerrel fogják  szinre hozni. 
Az előadást fényes  táncmulatság követi. Jó 
zenéről és a közönség kívánalmainak pon-
tos és jó kielégítéséről gondoskodva lesz. 
Bővebbet a közelebbről megjelenő szinla-
pokból. ^ 

Dótaclók beszüntetése. A belügymi-
niszter szombaton kelt rendeletével a kö-
vetkező vármegyék u. m.: Abauitorna, Bars, 
Csanád, Hajdú, Hont, Nógrád, Pest-Pilis-
Solt-Kiskun, Somogy, Szatmár, Veszprém, 
Zala és Zemplén vármegyék állami javadal-
mazást beszüntette. ;E szerint vármegyénk 
még nem foglaltatott  bele a kitagadottak 
közé, azonban az előzményeket tekintve, 
ez is a legközelebbi napokban bekövet-
kezhetlk. 

* 

Esküvők. Folyó 19-én Csik-Csatósze-
gen esküdött örök hűséget Györkös Sándor 
gyergyó-remetel tanitó Péterffy  Regina gyer-
gyó-remetci tanítónővel, Ince Ignác csik-
csatószegi földbii  tokos nevelt leányával. Az 
esküvőre egybegyűlt szép számú vendég 
között számos felköszöntő  hangzott cl, me-
lyek közül a cslkcsatószegi plébános magas-
szárnyalású felköszöntőjében  mondott áldást 
s kívánt boldogságot az uj párra. 

Hajnód Sándor csíkszeredai polgár-
társunk folyó  hó 18-án délután tartotta 
esküvőjét Petrcs Ilonkával Petrcs András 
polgártársunk kedves leányával. Szerencsét, 
boldogságot kivánunk I 

» 
A cslksomlyól jótékony nőegylet 

jövő december hó 2-ára tervezett nagysza-
bású programmal egybekötött estélvére az 
előkészületeket nagyban folytatja.  A prog-
ramm is már java részében össze van ál-
lítva. Lesz szavalat, melodráma, ének, zene, 
és ezeken kívül előadásra kerül egy ety-
felvonásu  színdarab is. A meghívók legkö-
zelebb ki lesznek bocsátva. Mint az elője-
lekből látható ez egyike lesz az év leg-
népesebb szórakoztató mulatságainak. 

» 
Rendetlenség. Hát hát hol volna más 

helyen mint vá.osunkban. Sok huzavona 

és kínlódás után végre az aszfalt  járók 
vízlevezető csatornáinak fedőit  csakugyan 
lerakták, azonban múlhatatlanul szükség 
volt reá, hogy előbb az esténkint korom-
sötében botorkáló emberek közül néhány 
kificzamitsa  a lábát és karját Miután azon-
ban rendetlenség nélkül városunk nem le-
het el, most egyes helyeken valami átjárók 
építésébe is belefogtak.  Ez mindenesetre 
helyes, de az már botrányos, hogy az át-
járót készitő emberek a járdák kellő köze-
pét barrikád módjára felszedett  kövekket 
telerakják, sőt boronákat is tesznek ke-
resztbe. Közbiztonság szempontjából e bá-
mulatos ügyetlenségnek még akkor sem 
szabadna megtörténnie, ha a felszedett  kő 
és borona elhelyezésére más helyen sehol 
se volna hely, csak épen ott, ahová rakják. 
De mit mondjunk akkor, amikor közvetlen a 
lerakási hely mellett egy félméternyire  már 
minden veszély és közlekedési akadály 
nélkül történhetik az elhelyezés. Igy estén-
ként a járdán járó emberek egymásután 
bukdácsolnak azokon keresztül. Még jól 
jár az, aki csupán a sárba való fentergés-
sel beéri, dehát a kinek |az orra betörik, 
kezéről a bőr lemegy, a lábát kificamítja. 
Kíváncsiak vagyunk, ki ezért a felelős? 
Vagy tán senki, mert nálunk ugy van szo-
kásban. hogy minden szabadjára van en-
gedve s a vizes pokróc dobálása felelős-
ségre más esetén mindennapi dolog. Fel-
hívjuk a polgármester ur figyelmét  e kö-
rülményre, mertha valami nagyobb sze-
rencséllenség találna történni, az ő és a 
város felelősségére  megy a dolog. Ez pe-
dig előtte sem lehet közömbös. 

• 

Iskolai ünnepély. A csiksotnlyói róm. 
kath. tanítóképző-intézet tanári kara és az 
ifjúság  az intézet védőszentje, Szent Cecí-
lia tiszteletére, 1905. november 26-án d. 
e. 11 órától kezdődőleg ünnepély rendez, 
a következő műsorral: 1. Nyitány .L. Lu-
cia "-ból Donizettitől előadja az ifjúsági  zene-
kar. 2. Ünnepi beszédet mond az ifjúsági  ön-
képzőkör elnöke. 3. Ének Szt.-Ceciliáról; 
az ifjúsági  énekkar. 4. Kisfaludy  Károly 
.Karácson éj" cimU népregéjét szavalja 
Bodó Lajos IV. éves tanítójelölt. 5. .A cent 
bucsu* című melodrámát hármoníum,- és 
énekkísérettel előadja Ambrus István IV. 
éves tanítójelölt 6. Allegroassai .Travia-
tá-'ból Verditől; az ifjúsági  zenekar. Az 
érdeklődők szívesen láttatnak. Külön meg-
hívók nem küldetnek. 

• 

Koós Ferenc meghalt. Székely esz-
méknek utolsó leheletéig bátor harcosa, az 
erdélyi magyarság oszlopos vezére Koós 
Ferenc kir. tanácsos nyug. kir. tanfelügyelő 
48-as honvéd, volt bukaresti ev. ref.  lel-
kész életének 78-ik évében folyó  hó 14-én 
Brassóban elhalL Hogy ki volt ez az em-
ber a magyarságnak, arról a Bukarestben 
elhagyott és sok üldözésnek kitett székely 
kivándorlottak, a brassómegyei népnevelés-
ügy munkása, a székely társadalom mun-
kásai tehetnek bizonyságot Emberi erőt és 
buzgalmat meghaladó kitartással értékesí-
tette ezekért kiváló tudását, míglen öreg 
napjaira kir. tanácsosi cimmel nyugalomba 
küldték. Mint kiváló iró is sok hasznot 
szerzett fajának.  Érdekelte minden. Még a 
cigány nyelvet is megtanulta, minek révén 
néhai József  főherceggel  állott összekötte-
tésben. A brassói és marosvásárhalyi szé-
kelytársaságok tb. tagjukat siratják benne. 
Iparkamaránknak is tagja volt Temetése 
16-án volt 

• 
Meghívó. Csikvármegye gazdasági 

egyesülete, mint vármegyei mezőgazdasági 
bizottság, igazgató választmánya folyó  hó 
29-én d. e. 9 órakor kezdődőleg a várme-
gyeház kisebb termében ülést tart, a kö-
vetkező tárgysorozattal: 1. Földmivelésűgyi 
m. kir. miniszter értesít arról, hogy Jakab 
Márton cslkzsögödl lakós birtokát minta 
gazdassággá fejlesztette.  2. A vármegye tör-
vényhatósága a faiskola  felügyelői  állás 
betöltése tárgyiban kelt hatirozatát közli. 
3. Vármegye allspinja megküldi a székely-
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földi  kirendeltség értesítését a házi ipari 
tanfolyamok  rendezése tárgyában. 4. Or-
szágos magyar gazdasági egyesület meg-
keresése az iránt, hogy a mezőgazdasági 
szakkénlésekben jártas egyének mint szak-
értők az egyesület területén működő bíró-
ságoknak bejelentessenek. 5. Ugyanannak 
megkeresésére a szövetségi nagy gyűlésbe 
5 tagnak kiküldése iránt. 6. Székelyföldi 
kirendeltség értesít arról, bogy a föld-
mlvesiskolánál felállítandó  baromfi  telep 
céljaira egyesületünknek utalványozott 3800 
korona a löldmivesiskola igazgatóságához 
átutaltatott. 7.Eitesit arról, hogy a 1903. 
évben kiosztott vetőmagvakon engedett 306 
árkedvezmény fejében  768 korona 37 fillér 
engedélyeztetett 8. A legelő javításokra en-
gedélyezett, 7500 korona íllamsegélyről a 
számadások beterjesztésére hiv fel.  9. Er-
tesit arról, hogy az 1905. évre egyesüle-
tünk részre 1800 korona utalványoztatok. 
10. Értesít, hogy egyesületünknek, azon 
kérelmét, mely szerint a földmives  iskola 
céljaira átengedett javak lejében állandó évi 
állam segély adassék, kellő jogalap hiá-
nyában teljesíthetőnek nem találta. 11. Közli 
a baromfi  telep felszerelése  és benépesítése 
tárgyában a földmives  iskola igazgatósá-
gához intézett átiratát. Folyó ügyek. 12. 
Biztosító társaságok ajánlati az egyesületi 
tagok előnyős biztosításai iránt. 13. Titkár 
előterjesztése a vármegyei községek keze-
lése alatt álló tenyészállat-alapokról. 14. 
Az állattenyésztési szakosztálynak a te-
nyészbika vásárról szóló jelentése. 15. Ló-
tenyésztési szakosztály jegyzőkönyve az 
idei lódijazásról. 16. Gyimesközéplok köz-
ség kérelme évenkint két országos vásár 
engedélyezése iránt. 17. Székely társasá-
gok szövetségének kereskedelem ügyi mi-
niszterhez intézett kérelme a földvár-sepsi-
szentgyörgyi összekötő vasútvonal kiépítése 
iránt. Iá. Székelyföldi  kirendeltség helyi 
megbízottja Kászonujfaluban,  Csikszentim-
rén, Gyergyócsomalalván és Gyergyóujfa-
ban közreműködésével alakult Gazdakörö-
ket egyesületünk tagjaiul bejelenteni. 19. 
Titkár bejelentése az ujon jelentkezett ta-
gokról. 10. Időközben érkező és halasztást 
nem tűrő ügyek. 

* 

Hangverseny. A Radier Antal által 
deczember hó 3-án megtartandó hangver-
seny műsorát az alábbiakban adjuk:: 

1. Lavotla kesergAJe. Tamburinon előadja 
Radier Antal pengető zenekar kísérettel. — 2. Ná-
polyi ÍJ. Szerenád. Előadja gtlároiiRadler Antal 
cselló-.és liegedfl-klséretlel.  — 3. Szerelmi ket-
tős. Ének-duett. Előadják Kcnessey Viktor és Rad-
ier Antal. — 4. Kréta induld. Előadja tamburi-
non pengető zenekar kísérettel Radier Antal - 5. 
O a v a I Ie r 1 e de Rusticlanc. Oltáron előadja 
Radier Antal —6. Bányászok dala. Enek-trio. 
Előadják: LleeU Sándor, Kcnessey Viktor és Radier 
An la) — 7. Románcz Abandone. Tamburinon 
előadja pengető zenekar kísérettel Radier Antal — 
6 Selo Parlo. Olasz tenor solo. EnckU gitár kí-
sérettel Radier Anlal — 9. A t i rol i szén Te Íny. 
Előadja gitáron cselló- és begcda-kisérettel Radier An-
tal — 10. Rákóczi Induló. Tenor solo. Énekli 
Radier Antal, zenelur kísérettel. — A pengető zene-
kart IfL  Kozák Dávid sepsiszentgyörgyi első zene-
kara fogja  szolgáltatni. 

* 

TANCVIZSGA. Fodor Lajos tánctanító a .Vi-
gadó' nagytermében a megyei polgári leányiskola és 
a cslksonilydl róm. kath. főglnindzTum  tanulóival a 
hat heti tánctanltáa befejezéséül  nyilvános táncvizs-
gáját lolyó november 25-én lartja. Felemlitendőnek 
ártjuk, hogy a .Vigadó* nagyterme cz alkalommal 
jjAaBtéaseflesz  ellátva és Igy a hidegtől nem lart-

• 

Meghívó. A csiktaplocai ifjúság  f.  évi 
november hó 25-én (szombaton) a leány-
iskola nagy termében az Iskola-alap javára 
zártkörű lánczmulatságot rendez. Kezdete 
este hét órakor. 

* 

A negyven koronán aluli követe-
lések behajtása. Ismereten, hogy a sommás 
eljárási Ulrvíny életbelépte óta a negyven 
koronánál csekélyebb követelések bírói ér-
vényesítése úgyszólván lehetetlenné vált. 
Aa említett törvény és helyesebben az a 
magyarázat, amelyben azt a bíróságok gya-
korlata részesítette, a negyven koronánál 

csekélyebb kereskedelmi követeléseket is u 
kOzségi biróság előtti eljárásra utalta. Ez-
zel pedig kimondta azt, hogy e követelések 
az adós lakhelyén érvényeaitendók és hogy 
a fölmerült  ügyvédi költségek megtérítésére 
az adós nom kötelezhető. Ez a jogállapot 
akként hazai kereskedelmünket érzékenyen 
Bujtotta, sokakra pedig egyenesen gazdasági 
kalamitáat jelentett. A kereskedelmi és Ipari 
érdekképviseletek, kamarák, nemkülönben a 
kereskedelmi kongresszusok, ismételten lei-
szólaltak e Bérelom ellen és követelték an-
nak törvényhozási orvoslását, de mindeddig 
eredménytelenül Az O. M. K. E. látva e 
törekvések eredménytelenségét, elhatározta, 
hogy addig is, mig a kérdés türvónyhozáBÍ 
uton rendezhető volna, a felmerült  bajon 
megfelelő  szervezet létesítésével segit; gon 
doskodik arról, hogy nz egyesület tagjai 
minden egyes helyen találjanak olyan ügy-
védet, aki hajlandó a negyven koronán aluli 
ügyeiknok előre megállapított és nz ügy 
érdekével arányban álló általányüsszeg elle-
uébon való vitelére. 

* 

Törpe emberek Uj-Gulneában. Wiu-
ter Angol-Uj-Guinea volt kormányzója és 
Robinson, a mostani kormányzó, hosszabb 
időt töltöttek az abgai-ambó nevű törpe 
néptörzsnél, mely a Musa folyó  mentén, 
ingoványos területen lakik. Winter e ma-
jom-alaku törpékről a következőket írja; 
.Amikor a Musa-folyó  sürü erdőségein át-
hatoltunk, nagyobb síkságra értünk, amely 
köröskörül csupa ingovány és moszatokkal 
vau borítva. Egy nagyobb vízterület köz-
vetlen közelében, egy nádastól és vizilio-
moktól sűrűn körülvéve, kis falvat  pillan-
tottunk meg, amelyet az abgai-ambó tör-
pék laktak. A törpék ősidők óta laknak 
már ezen a posványon. Hosszas kiáltása-
inkra egy férfi  és egy nő közeledett felénk, 
Mindketten egy-egy kis csónakban üllek, 
amelyet bottal hajtatak. Ezek a törpék so-
hasem hagyják el az ingoványt s egyik 
emberünk elmondta, hogy szilárd talajon 
járni sem tudnak, mert rögtön vérezni kezd 
a lábuk, A férfi  aki kozzánk jött középkorú 
ember lehetett. Lábal rövidek vottak s amel-
lett rendkívül vékonyak és laposak. Általá-
ban mind a két teremtésnek a lábujjai túl-
ságosan gyöngének látszottak. Forma te-
kintetében inkább majomhoz, mini ember-
hez hasonlítanak ezek a törpék. Winter 
más törpékről is megemlékezik, a korobla 
törpe-törzsről, amelynek főnöke  négy láb 
és három centiméter magas volt Az a pél-
dány, amelyet magukkal hoztak, vékony 
kis emberke, fején  hegyes sipkával, ame-
lyet valószínűen maga készített. Ez a törpe 
nép minden gyöngesége ellenére igen har-
cias természetű. Ércfegyvereik  nincsen, ezek 
helyett nagy fadárdákat  és kőbaltákat hasz-
nálnak, melyeket meglehetős ügyesen for-
gatnak. 

» 
Üvegből készült ház. Ismét érdekes 

szenzáció híre érkezik Amerikából. Chica-
góban ugyanis egy házat fognak  építeni 
üvegből. A ház téglái mind üvegből ké-
szülnek, amelyek azonban belül mind üre-
sek, de még Így is sokkal erősebbek s na-
gyobb az ellenállási képességük, mint a 
rendes agyag vagy cementtégláknak. Az 
üveg ezenfelül  rossz hővezető lévén, nyá-
ron a hőséget csökkenti, télen megakadá-
lyozza a lakások gyors kihűlését. Az üveg 
anyag homályos, ugy hogy legkevésbé sem 
lehet a falakon  keresztüllátni. A vízvezeték 
csövei zzlntén üvegből készülnek s általá-
ban az egész házban alig lesz más anyag 
mint üveg. Padlók, lépcsők, ajtó- és ablak-
keretek mind üvegből készülnek. Most még 
csak az van hátra, akik az épülő üvegház-
ban laknak, üvegből készült ruhákat visel-
jenek. 

Pénztárca egy hal gyomrában. Né-
hány nap előtt a halászok Spalató közelé-

ben egy rendkivűli nagy halat fogtak,  egy 
úgynevezett inacskahalat (nolovanus gn-
seüs). A súlya 346 kiló volt s a kosszu-
sága 3.60 méter. A halat fölvágták,  hogy 
Spalatóban kilószámra adják el. Nagy volt 
azonban a halászok meglepetése, amikor 
a hal gyomrában egy kauavászból való 
nagy pénztárcát találtak, amilyet itt a kör-
nyékbeli parasztok hordoznak. A pénztár-
cában 59 korona 78 fillér  volt ezüst és nic-
kel pénzben. A hal gyomrában azonfelül 
egy üres börtárcát is Találtak A rendőrség 
őrizet alá vette a tárgyakat s a megejtett 
vizsgálat a következőket állapitotte: Ez év 
jultus 23-án egy Melada nevű ember bár-
káján Castelvecchió felé  hatadt. Útközben 
nagy felhőszakadás  érte utói s a bárka fel-
borult. Fia, aki vele volt, a sötétben nem 
vette észre atyja eltűnését s a holttestet ké-
sőbb sem találták meg. Most azonban be-
bizonyítottnak látszik, hogy a hal gyomrá-
ban talált pénztárca ezé a szerencsétlen 
emberé volt. 

* 

.Gyermekápolás egészséges és beteg 
napokban," czimeu igen jeles könyv jelent 
meg immár 4-ik kiadásban; Knelpp Se-
bestyén plébános könyve után magyarul 
Huszár Károly székesfehérvári  kanonoktól 
A könyv 117 lapon felöleli  az összes elő-
forduló  bajokat s azok okszerű természetes 
gyógykezelését. Jó tanácsot ad a szülők-
nek gyermekeik egészséges nevelésére, mi-
ért is nélkülözhetetlen tanácsadó minden 
családban. Ara kötve 1 korona 10 fillér 
mely összeg beküldése ellenében bérmentve 
kűldl megja kiadó Klökner Péter kir. udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvár. 

L e g ú j a b b . 
— Távirati tudósítások. — 

Feladatott Budapest, 1905. nov. 20-án d. u. 2 ó. 20 p. 
Kolozsvári értekezlet a nemzeti ellent-

állás tárgyában. 
Apponyi Albert számos függet-

lenségi képviselő társaságában Kolozs-
várt résztveit az erdélyrészi törvényha-
tóságok nagygyűlésén. Apponyi hosszú 
beszédben fejtegette  a törvényhatósá-
gok jogait, melyek azokat a« alkotmá-
nyért folytatott  küzdelemben megille-
tik. P o l ú n y i Géza, gróf  Z i c h y Ala-
dár beszéde után egyhangúlag elfogad-
ták azt a határozati javaslatot, inely 
szerint a törvénytelen kormány álüil 
főispánoknak  e l n e v e z e t t s z e m é -
lyeket nem i smer ik el fő i spá -
n o k n a k és k ö z m e g v e t é s r e mél -
tóknak t e k i n t i k . 

Szabolcsmegyei „14] párt". 
A szabolcsmegyci uj párt tegnap 

tartotta Nyíregyházán szervezkedő gyű-
lését, melyen Bánffy  is részt veti. 
Beszédében azt fejtegette,  hogy az nj 
párt nem eszményi, hanem reális ala-
pokon épít. Programjának végső célja: 
az önálló hatalmas magyar nemzeti 
állam. 

Kecskemét ujabb határozata 
Kecskemét város törvényhatósága 

mai rendkívüli közgyűlésén elhatározta 
a belügyminiszter megsemmisítő hatá-
rozatával szemben, hogy az adó és 
ujoncz megtagadás tárgyában hozott 
előbbi határozatát fentartja.  A belügy-
miniszter megsemmisítő határozatát tu-
domásul nem veszi, mindazonáltal 
meghajlik az erőszak előtt és ezért 
tisztviselőinek szabad kezet enged; a 
kormány rendeleteinek végrehajtását 
belátásukra bizza és ezért tisztviselőit 
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felelősségre  nem vonja. A felszólalók 
között volt Szappanos István függet-
lenségi orsz. képviselő is, aki kije-
lentette, hogy nem helyezheti magát a 
koalícióval szembe, de azért nem be-
folyásol  senkit. Az általános közhangu-
latból következtetve, a főispáni  l>eikl:i-
tás elé semmi akadály nem gördül. 

Fazakas pestvármegyei főjegyző  a fize-
téseket kiutalja. 

Fazekas pestvármegyei főjegyző 
helyettes alispán ma délben végzést 
adott ki, melyben az állami dotáczió 
megvonása daczára kiutalja a deczem-
bcri fizetéseket  az állami tisztviselőknek. 

Kossuth Ferenc állapota. 
Kossuth Ferencz egészségi álla-

potában nagy v isszaesés állott be. 
Agyát hosszabb ideig el nem hagy-
hatja. Ma délben Sepsi-Szentgyörgy 
küldöttsége a díszpolgári levelet kéz-
besítette neki. 

HIRDETÉSEK. 
7354 -905. sz. 

Hirdetés. 
A csikvárincgyei kászon-alcsiki já-

rásban a járási tiszti orvosi állás megüre-
sedvén, arra helyettes főispáni  minő-
ségben a pályázatot a vármegyei ügy-
viteli szabályzat 2-ik szakasza értelmé-
ben kihirdetem. 

Folyamodó köteles hitelesen kimu-
tatni, hogy az 1883. évi 1. t.-cz. 9-ik 
szakaszában a hirdetett állásra előirt 
minősitvénynyel bir. 

Az állás javadalmazása 2000 ko 
róna tiszti [izélés, 420 kor. lakáspénz 
és fiOO  korona uliátalány. 

A vármegyei ügyviteli szabályzat 
4-ik szakasza értelmében felveti  pályá-
zati folyamodványok  az otl elöirl mó-
rion hozzám a folyó  évi n o v e m b e r 
h ó 3o- ig fellerj  esztendők. 

Csikszereda, 1905. november 3-án. 
B e c z e A n t a l , 

flllspán,  li. fúisprin. 

Fisher és Társa 
faiskolái 
Nagy-Enyedsn. AMktajjB. 

40 katasztrális holdon fekvő  faisko-
láink Erdélyben a legnagyobbak és leg-
gazdagabbak. Szakszerű, szorgalmas 
munkáltatás állal tenyésztéseink na-
gyon szépek, ugy hogy szükség esetén 
fák  és növények beszerzése tőlünk 
nagyon is ajánlható. 

Készlet: 86,000 gyümölcsfa,  kü-
lönböző alakokban és a legnemesebb 
fajokban. 

Gyümölcsvadonczokban készlet 
1 millió. Erős növények. 

Gledlcsia, legjobb kerilésiiiivény-
ben készletünk 1 millió. 

Akáczfa,  erdősítésre alkalmas, 1 
millió. 

Díszcserjék, sétatér- inagn-
nos fák. 

Á r j e g y z é k i n g y e n . 
Faiskoláink megtekintésére az érdek-

lődőket tisztelettel meghívjuk. 

Agrár Takarékpénztár r. t. 
csíkszeredai fiókintézete. 

Leszámítol váltókat a lehető leg-
j ti lányosabb kamatláb mellet. 

Olcsó jelzálog kölcsönöket nvujt 
földbirtokra  és helyi forgalmasabb  he-
lyen fekvő  kőházakra. 

4 Va °/o alapka:natu amortizácziós 
kölcsönt ad. 

Kölcsönt ad tőzsdén jegyzett ér ték-
papírokra. 

Vesz és elad értékpapírokat , kül-
földi  pénzeket és értékeket. 

Elfogad  takarékbetéteket s azokat 
4 % - a l kamatoztatja és felmondás 
nclkfil  fizeti  vissza. K 2b 

M O L N Á R é s P I N T É R 
Budapest, V. ker., Lipót-kürut 13. szám. 

V e z é r k é p v i s e l e t e a v i l á g h í r ű 

Bách to ld -Trauz l - f é l e 

Benzinmotor-locomobill és 
SZÍVÓ gáz-generator motorainak. 

Legolcsóbb jelenkori üzem, éra-léorőukénli 
üzemköltség 0 8— 2 fillérig  garantálva. — 
Legnagyobb biztonság. Teljesen veszélyte-
len. Hatósági engodély szükségtelen. — 
Azonnal üzembe vehető és leállítható, gé-
pész-tiltő felesleges.  — K&llségvotés, ár-

jegyzék bérmentve. — Bővebbet 
M o l n á r é s P i n t é r c z é g n é l 

Budapest, V., Lipót-kSrut 13 
Ügynökök kerestetnek és jól dljaztatnak. 

ORIRSI SZERENCSE GREDICKENEL! 
U t ó l é r h e t e t l e n gyűjtődéin szerencséje. Hiszen Magyarországon úgyszólván nincsen város, hol 

Gaedicke egy vagy több főnyereményt  ne (izelell volna ki. Rövid időn belül a következő nyereményeket űzet-
tem ki szerencsés vevőimnek: 

A nagy jutalmat 6 0 2 9 0 0 0 koronát a 02051. .számra, 
háromszor a nagy főnyereményt  400,000 koronát a 11119 számra 

400,000 „ „ 28916 
400,000 „ „ 33464 

háromszor a 100,000 koronái, továbbá a 7o,ooo négyszer 60,000 és igen sok 3o,oo, 25,000 2o,ooo, 
15,000 és lo ,ooo koronás nyereményekcl. = = = = ^ = = 

A l e g k ö z e l e b b i XVII. s o r s j á t é k n á l me ly ú j b ó l 

55,000 nyeremény és 110,000 sorsjegyből áll, 14 millió 459,000 kor. sorsoltatik ki. 

Továbbá 1 nagy jutalom á 6oo,ooo, 1 nyeremény á 4oo,ooo, 1 :i 2oo,ooo, 2 á loo .ooo, 1 9o,ooo, 2 á 
8o,ooo, 1 á 7o,ooo 2 á 60,000 5o,ooo, 4o,ooo, 5 á 30,000, 3 á 25,000, 8 á 20,000 H á l5 ,ooo , 3G a 
l o . o o o 67 á 5 o o o stb., stb. 

Az eredeti sorsjegyek tervszerinti ára: 
Egy nyolezad Egy negyed Egy fél  Egy egész sorsjegy 

1.50 3.— 6.— 12.— korona . 
melyek az összeg előzetes beküldése vagy utánvéttel küldetnek szét. Hivatalos játéktervek, valamint postai be-

fizetési  lapok ingyen és bérmentve. 
= = A november hó 23-lkl húzáshoz kérem mielőbbi becses rendelését hozzám juttatni. = = = 

JL  1? ®l 4 Î ü t A\ fe&afe&ág  & « 4 « * « « f , 
i l a r « «a « y «> l a aa v t M m u t t t i i . -se 
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LSífütífü Legujab divatú, szebbnél 

szebb, művészies kivitelű 
fekete és szines képes 
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* Kapható dus választékban Oyőnős « 
£ Oyula könyv- és paplrüzletében. g 
s « 

T E A É S R U M ! 
Özv. Karda Lajosné tüszerűzletében 
a legjobb és legzamatosabb Havanna 
rum, dugaszolt üvegekben a legol-

csóbb árban szerezhető be. 
1 liter ára üveggel együtt 1 frt  20 kr. 
»/. . - » - - » 6 5 -
*/. . . . " - - 4 0 -
Kitűnő minőségű kinai és orosz ka-
raván tea csinos bádog dobozokban 
32—40 kr. Ugyanaz eredeti csomagok-
ban B, 10, 38 és 50 kr. Mindennemű 
égetett szeszes italok, kimérve szaba-
don, úgymint: kilünő minőségű rum, 
állás, szilvórium, seprő pálinka, 
császárkőrte és fenyővíz.  — Igen jó 

kfiküllőmenti  bor 
legalább 10 liter vételnél literje 36 kr. 
Ugyanott ablakfivegezések  és kép-
keretezések is olcsón eszközöltetnek. 

olcsó árban szerezhetők 
be Gyönös Gyula könyv-
és papir-kereskedésében. jjggílgj 

HIRDETÉSEK 
olcsó díjszabás meltett 
felvétetnek  a -

KIADÓHIVATALBAN. 

Egy bútorozott szoba 
azonnal kiadó. A dm megtudható 

e lap kiadóhivatalában. 

Szolid árak I 

Temetkezési intézet! 
Alólirott ajánlja megbízóinak valamint ,i helyi és vidéki 

nagy közönség szives figyelmébe  és pártfogásába  az újonnan 
kijavított és stilszerüleg üvegesre átalakított 

gyászkocsiját és koporsó beeresztő 
készletét. Úgyszintén bármilyen temetéshez szükséges 
fakoporsó,  szcnifodél,  sirkoszoru, gyertya, szallagok, virágok 

stb., slb. cikkeil a legj Hiányosabb árkaért. 

Figyelemre méltó! 
Akik alkalom adtán fenti  szükségleteiket alulírottnál szerzik 
be azoknak a funtemlitett  gyászkocsit és sülyesztő gépet 

nagyon csekély dij mellett bocsájtja rendelkezésükre. 
A nagyérdemű közönségnek megkeresésére mindig szol-

gálatára készen vagyok 
Csikszipviz, 1904- szeptember hóban 

kiválú tisztelettel 
Szabó Ferenc, kocsigyártó. 

Kevés haszon, nagy forgalom  I 

A Csíkszeredai Takarék-
pénztár főintézete, 
C s i k - S z e r e d á b a n . 

Fennáll 23 év óta. = 
Betét állománya másfél  millió. 
Leszáinilol váltókat, Kölcsönöket 

nyújt jelzálogra és értékpapírokra. 
Konvertál amorlizácziós és más 

drágább kölcsönöket, a fél  költsége és 
utánjárása nélkül. Jelzálogos kölcsönök 
a fél  tetszése szerinti időközökben és 
részletekben törleszthelők. 

A kölcsönök kamatlába az összeg 
nagyságához képesl, minden kezelési 
és egyéb költséggel együtt, összesen 
5—6 százalék. 

Irodái saját házában mindennap 
délelőtt 8 órától nyitva vannak. 

**rjt1ririticit1titit1ckit'kic 

Eét tg—té éves fim 
tanulónak felvétetik 
MOLDOVÁN JÁNOS 

sütő mesternél Csik-Szeredában. 
V M I » » » » » J M M H M M I 

Mindenki teljesen ingyen kap egy 
művészies kivitelű 50 czentiméter széles, BB 

cciiliiuélcr magas 

ÉLETNAGYSÁGÚ FÉNYKÉPET 
a ki nálam 20 koronára akár részletekben is 
vásárol a e t az Aliniam kiadott szolvényekkel 
igazolja (csupán rendkívüli ízlésesen kiúllilolt 
passeportout papirkorelérl és postaköltség ide-
szállilásáérl 3 korona (izélendő). Egyben 
b. tudomására kívánom hozni az igen t. vevő 
közönségnek, hogy üzletembe megérkeztek az 

Ö M í Í S T Í L I J B Í S T 
újdonságai és e hallatlan kedvezmény 
mellett iy mind eddig, ugy most is a legolcsób-
ban szerezhetők be. Magamat a nagy érdemű 
közönség becses jóindulatába ajánlva, vagyok 
= = = = = kés/, szolgálatúd 

S g é k e i y b i d y S é & 4 « 
nöi- és férfidivat-üzlete  Csíkszeredában. 

Üzletem a Hutter-szállodával szemben. 
Elvem: Kevés haszon, nagy forgalom. 
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10. SZÉKELYSÉG. . 

Felttlmalh atatlan 
szerencse je 

N A G Y I 
Ki még eddig soha szcrcncsekisérle-
et nem tett az osztálysorsjátékban, 

vegyen egy szerencsesorsjegyet 
Kiss bankházában, mert 

KISS NAGY! 
Kinek még eddig az osztálysorsjátékban 
eredménye nem volt, tegyen kísérletet 

Kiss bankházban, mert 

KISS « í j ' NAGY! 
Több ezer fél  nyert a lefolyt  sorsjáték-

ban negyobb nyereményeket 

KISS bankházában. 
Az eddigi húzásoknál szeren-
csénk volt már háromszor a jutalmat 

600.000 k. = 1,800.000 
és a legnagyobb főnyereményt 

400.000 kor. - 400.000 
összesen 
4 sorsjegyre Uji 
koronát igen tisztelt vevőinknek kifizetni. 
Minden egyes húzás után közzétcssziik 
a legnagyobb budepcsli hírlapokban a 
nálunk nyert sorsjegyek jegyzékét, ugy, 
hogy mindenki meggyőződhetik, misze-
rint a mi t. vevőinknek különösen 

kedvez a szerencse. 
Kihniott nyeremények azouual kiflzetteluek. 
Kísérel je meg szerencséjét KISS 

bankházában, mert 

KISS w M f l i  NAGY! 
A XVII. sorsjáték I-ső oszt. húzása 

november 22. és 23. lesz. 
Az 1-ső osztályú sorsjegyek árai: 

nz ;i szerencse, mely bankházunknak kedveb 
Hüvid idő alatt 21 millió koronánál lob 
nyereményt liizellünk ki, nagyrubccsiill ve-

vőinknek ; ezek között a két legnagyobb nyereményt, és pedig: kétszer 
a nagyjutalmat, a - -- - _ _ _- —_ 

600.000 koronás f ő n y e r e m é n y t , 
a legnagyobb --- 400.000 

koronás főnyereményt,  továbbá í á 100.000, 3 á 90.000, 2 á 80.000, 
3 á 70.000, 3 á 60.000, több 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 
és ezeken kivül számtalan 10.000, 5.000, 2.600, I.OOO, 5 0 0 koronás és 
egyéb nagy nyereményt. 

Ennélfogva  ajánljuk, liogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydtisabb 
oszlálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet. 

A most kezdődő 17-ik magyar osztálysorsjátékban 

110.000 sorsjegyre ismét 55.000 pénznyeremény jut 
és összesen 14 millió 459.000 kor. hatalmas összeget sorsolnak ki. 

Rendelje meg a neve n i M [SS 
. . . ' ^ - 7 nyel. A 

ok pénz tzéppé varáztolja az életet I Talán »eg(epl a 
--' 1 feleséget  vagy az asszony az urát a seve mel-

álló eorejegy megvétele állal eiy főnyeremény-
' vél.tten ragy ezerepet Játazlk az életben es 

álló * szerencseszámot! w r s s ^ aagy nyo,*omény Jut 

1211» idus. Alél 
AdaUr, I p i i 
Adott, A«ata 
Airatn, Amália 
AudAr, ABBA 
Altot Antilla 
Aliiéi, Apalltilt Mi»S 
Akn, Araaki IU1IM1 
AaAru, Bírtl 60001 
Aiírái, í iuk i SíSoe 
i»T«I, ifemla  ÍBW 
Antii, Btrtaki 
Anti, Betti 
Arikor, Bilit 
AaréL BrMtta 
Attila. OacilU 
BtUit, (tanulta 
BAltit, Sín 
fanana,  Dvottri 
lila, Oacllli ' 1 
biiM. ínllftl 
B.iniít, Eiut 
Biiiel, (rauitU lontn 
Dá.td, Eri 1<MM 
MIM, Elttl 

22U37 
«1017 
41777 
74SU8 

MIM* 
SUI7 

105317 
1322a 
62333 
7tau7 
14(134 
IMIII 

38277 
low.» 
6137 1 

Deisó, Eriaóbet W»;-
Eia, Eai 11 . wl:! 
Elük, Etel 417»!) 
Elamtr, íttta 10V2;;) 
EBIL Fraaelika II-'-M 
Elin, Fridi »2:17 
Erii, Btitvin 
Ferenc, Bertrnd 1211:. 
MiyeaJlabrleUa « W 
ruip. etieiia HMM; 
Btttr, Hedvig .Mi n» 

ItUm <»747 
, Beartett 51931 

Jeialu USKI7 
flasittT,  Bilda 
OririT. Uelykt 
Oyald. Idtuka 
Henrik, DIN 
Benaana, Ilma 
Bogt. Iisi 
tyaao, Iría 
iDtia. Irma, 
Inra, lutelte 
lilíiu, ima 
litdar, Itluiu 

a nu 
IW322 
35597 
54S9Ó 
17389 

2731: 
164S7 
36I1ÍÓ 
.11477 
4U436 
12115 
45J73 

ímxi 
li7174 
63077 

IVâD, Jolii 
lakat, Iám 
láioi, Indlth 
ionS, laltika 
tójaet, Kerolla 
Kii Bál, Kitliki 63776 
lArtlv, I i U k 48741 
Koráéi, KMra 00341 
Kristóf,  Klotild 727« 
Lajoa. EotnéUa 100707 
Utalt, Kriutlu Mlti 
Lat. KoBitudi 
Lilit, Lam 
Líriao, Lanka 
Iáit , Leitta 
•iríui, LMla 
•árion, U u 
tttvia. Litallti 
Elhitt, Li|it 
Hlktia, •tgdolu 06140 
•lkta, BaMi 
Bór, Űor/tt 1330« 
Jiador. i ü l i 1001»' 
Orbla, Sárika 8M81 
Oaikir, fiatlld  «719; 

G 6. BelAila 

21S24 MWJS 
0270 

31484 
«0207 
üüni 
24203 

MISI 
Ödön, Hargitai < 5.U77 
íil.Heejtt 2787 
Péter, Olga M61ó 
Pista, Paula ÍOIIMO 
Blcktrd, Peligle (4965 
Unt Ritreaala 7U787 
bi ţ i i , Flrnka isste 
Baban, Beglia ts«7 

.a. 1 J J M 
88107 

107TB7 
483S4 

_ 74877 
fÍH*.  U n 2727 
Ttndar, Terii 
TéUát, Teru 
Veadil, Vaterti 
Tlatar, Veroittiioiou 
Vtlaoa TUlirii 500(18 
VUM, VllOl 12418 
Solttá, leéli 

64W 

Btmea, Biri 
Tnaál, BartUi 

66477 

Egy lyolcad 1 k. 50 f.  II F«y fél  . . 
ügy negyed 2 k. — f.  || Egy fgész  i 

fi  k. 
12 k. 

Kiss Károly te Társa 
a magyar királyi szabadalmazott 
osztálysorsjáték főelárusiló-helye 

Budapest, 
IV., Kossuth Lajos-utcza. 13. 

Legnagyobb nyeremény esetleg 1,000,000 korona; 
továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000, 1 á 200.000, L> á 100.000, 1 á 90.000, 
2 á 80.000, 1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 40.000, 5 á 30.000, 3 á 25.000, 8 á 20.000, 
8 á 15.000, 3li á 10.000 korona és niéj; sok egyéb nyeremény. 

Az 1. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 
VB eredeti sorsjegy forint  —.75, vagy korona 1.50; 
' /i i> ii >1 '-50, ,, ,i 3 -—; 
'/« II II II I II li i 
Vi ii ii II i II II í 

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellené-
ben küldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeli sorajegyekre 
kérünk azonnal, de legkésőbb 

f .  i i o v e m b o r l i ó 2 3 ~ i g 
hozzánk bizalommal beküldeni, iniiiUin fenti  szercncscszámok gyorsan elfogynak 
és az I. osztály húzása már november 23-án és 24-én okvetlenül meglesz. 

TOROK A. és TÁRSA 
SlIrfţUnyczim: 

Tflríkék.  Budapest. 
SlIrgOnyczim: 

TSrtkék, Badapest. bankháza, Budapesten. 
Hazánk legnagyobb osztálysorsjátek-üzltite. 

Főárudánk oaztályaorsjáték üzletei: 
Központ: Teréz-körut 46/a. I. fiók:  Váczi-körut 4/a. 

II. flók:  Muzeum-körut ll/a. III. fiók:  Erzsébet-körut 54/a. 
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Unió ügynökség és kereskedelmi vállalat! 

A nagyérdem» közönség igen régi óhaja, itt Knlélyliea egy oly vállalat létesüljön, moly niiiidcnnoniil adást és 
vétclL szolid alapokra támaszkodva, közvetítsen. Nagyrn becBiilt közönségünk ezen kívánsága teljes mértékben jogo-

* ' • •• • • « 1». Í S . I I. T . . I _ • . RWL*L A HNTRTF/KOOAL PN N RRN LIIRR IRHIL 

becsült Közönséget a veioi es eiaoas uuuigi uiuuuan J. IM ,11... 
nagyérdemű közönségnek a vételi, valamint az eladási ügyletek körül eddig minden esetben felmerült  hosszas, 
meddő kutatástól, valamint aránytalanul nagy költségtől való megóvását tűztem kl. Alapítottam oly vállalatot, 
melynek milkodési köre oda irányul, hogy ugy a vevőket, valamint az eladni szándékozókat nyilvántarthassam 
és ez által — igon természetes — vállalaton! közbenjárása segítségével minden eladás és vétel a legrövidebb idS alatt 
lebonyolítást nyer, megszabadulunk a nagy költségektől s a liosszncliiluins lapogatódzás kellemetlenségeitől; ilyen uton 
ugy u vevő, v.ilnmint uz eladó félnek  anyagilag csnk előnyéro válik. - Az .Unió Ügynökség és kereskedelmi vállalat 

Sí™én.IS^'í mindennemű ingatlanok: földbirtok,  ház erdó és 
arr-rrA K t o l l r o l r vételét és eladását igon mérsékelt díjazás ellenében közvetíti; történik pedig az előforduló 

o J adásvételi ügyletek lobonyolilása akként, liogy az eladni szándékozó birtokosok, valamint 
vonni akarók rendszeresen nvilváiitnrloti névsora minden érdeklődő pontosan küriilirt óhajával kapcsolatosan olőjegyez-
totvén, igen rüvid ntoii sikerülni fog  két oly ur érintkezését lehetővé tennem, kiknek nálam bejogyzett óhajai teljesen 
megegyeznek. 

Aniennyiben vállalaton! fonnobb  elősorolt ingatlanok adásvételén kiviil még termények, gyümölcsök, vala-
mint házi állatok adásvételét ls közvetíti; oly birtokosuk, kik iiignlhinaikat maglikunk megtartva, csuk torinényciket 
vagy nevelt linzi állataikat kivnnják eladni, velem ngynncsak üzleti összeköttetésbe léphetnek; ezen esetekben is a 
léginél lányosabb díjazás ellenében bonyolítok lo minden rám bizolt ügyletet. Földbirtokok, gyárak, malinak, bánuyák stb. 
bérbeadását is kSzvetilem. — Ház- és ó m n r t l - z Q ninf l  Ír n l n Q n n n l r p t eszközlök ki, valamint a már meg-
földbirtokosok  réBzéro igen előnyös U m U 1 L 1 A d c l u B K U l t a U U U I H Î l t o r i i e I t birtokokon levő régi drága 
kölcsönök ujnhbi olcsó kölcsönökre való konvertálása iránt is biztos eredménynyel járok kllzbo. — A nngybccsli ér-
deklődök névsorát üzletek, gyárak, malmok ftVlj.  adásvételére nagy számba tarlóin nyilván. Olcsó pcnzkttlesönSket szer-
zek mezőgazdasági gépek, vagy bármely egyéb tárgyak vctolo elősegítéséhez. 

A legjobb gyártmányn mezőgazdasági gépeket ajánlom megvételre; továbbá technikai czikkekbon, gép-
szijjakban és olajokban a logjobb novil gyárosok készítményét; meglevő régi gépek kicserélését kieszkilzlüm. — Kész-
pénz, valamint részletfizetés  ellenében péuzszekréuyek. automobilok, motoros és egyszerű kerékpárok, varró és Író-
gépek, bnlorok, hungxznrck, f»li  képek, vadászfegyverek,  vnlamint ékszerek beszorzásét a legkellemesebb föltételek 
mellett közvetítem; házi könyvtárak részletfizetésre  történendő berendezését is olvállalom. — Ilármiféle  itt meg nem 
emlitett birtok, vagy kereskedők részére szükséges árnezikkek iránt niegbizAst elfogadok  és a legrövidebb idő alatt 
nagyrabeesillt pártolóim minden kívánságának pontoson leszek eleget. - - Biztosítási ügyleteket: élőt. ttlzkár, baleset, 
szóval mindenneinll biztosítás megkötését a biztosítandó fél  énlokei föltétlen  megóv&sAvnl sngitom elő. — Biztositások, 
vagy az adás-vétel bármely ágnzata küriil felmerülheti  peres ügyekhez vagy egyezkedésekhez jogi tanácsadóm kOzben-
jöltét a lobelőségíg eredménydiis intézkedése biztositásn mellett elvállalom. — Hárinily irányban történő kérdezőskö-
désre szívesen szolgálok részletes felvilágosítással,  mely leljeson dijlalanul lörlénik. 

Helyi ügynököket minden helységben alkalmazok. 

Vnio Ügynökség és Kereskedelmi Vállalat 
Brassóban, Kapu-utcza 16-ik szám. 
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Unió ügynökség és kereskedelmi vállalat! 

Legfinomabb  k ivitelU 
igen czólsscril vilUny-

vilAgiUsu 
zseblámpa 
cuk B korona. 

Telje» dohAnyzA kéwlel 
csak 5 karoaiba 

kerül ca p"dig 1 finom 
u. tajtókpipu kinai 
ezUst fogliduţlal  1 

1 hozzávaló pipaszár 
cdlszeril dohány 

zacskó 1 gyu fatartó  1 
tajték azivarnzopuka 
1 szivnrtárca 1 hág) 

pipa szárral pgyUlt 1 
tajték szivark «szopó ka 
1 szivarvágó 1 attivar-

hamutartó 10 drb 
Oeszoscn. 

4 és <ól kiló kOrUltir-
lUl 50 drb kültfnfólo 
illatú finom  pipere 
szappan csak 5 kar. 

P á r t o l j u k f i  m a g y a r t 
s vegyünk csakis Magyarországban. 

Egy nagy amerikai gyár tönkrejutása folytán  azon helyzetbe jutottam, 
hogy az alant felsorolt  40 darab szabadalmazott amerikai ezüst árakat ui.'lyen 
IcHZállitott aron potem 6 Irt. 40 krért szAllilliatom bárkinek éa padig. 

G drb umerikui szubudulinuzult ezüst usztuli kés valódi ungol pengével 
G drb ameriksi szabad, czllst evővilla egy darabbél 
6 drb amerikui »zub»d, ezllat uvfikanál 
12 drb amerikai szabad, czllst kAvóskar.Al 
1 darab amerikai azabad. ezüst loves merítő kanAI 
1 darab amerikai azabad. czllst tojmcrilő kanAI 
6 darab ungol .Viktória" pohártálen 
1 darab romok asztali gyertyatartó. 

40 darab üaszeaen csak S frt.  40 lu-ért ezen tArgyak rzelőtt 40 forintba  kerültek 
Az amerikai patent ezüst egy teljesei, fehér  lém belUl la. nelvét Mt 

állási vállalok. ' * 
Megrendelhetők utánvét mellett. 

lőis@í-iél 
Budapesten, VIII., Örömvölgy-utca 16. 

Eosyhakíszlet 
6 darab aolingeni pon-
gójll kőé óa 1 darab 
azeletalő villa caak 

4 kor. 50 fillér. 

G darab zománcozott 
fazék  éa 6 darab lá-
bas különböző nagy-

ságúak caak 
5 kor. 90 UMr. 

Egy valódi 

Roskopíóra 
kétévi jótállás mellett 

esak 5 korona. 

«ooooooooooonnini ICHJUUI Nyomatott a kiadó Gyttnlia Oyula könyvnyomdájában, (Jsiksaerediban. 
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